ptura. secundū est figura. tertius est circulatura. quartum est sonus. ¶ Quartum ad primū. Scriptura que est in denario significat gloriam anime beatam et scientiam claram de oibus scripturis mundi. etiam si in hoc modo fuerit rusticus siue pastor rufus. et sicut scriptura est in vtrah pte denarii sic statim anima beata habet vtrah scientiam. s. de deo et de creaturis. qz subito aia habet scientiam de sancta trinitate de patre et filio et spiritu sancto. Item ex alia parte videt statim punctionem humanitatis christi cum diuinitate. Tunc dicit aia. Nunq potui istud intelligere usq modo. videt etiam christum in hostia secrata sicut nos videmus imaginē nostram in speculo quam nos non videmus modo nisi per fidem. Tunc dicunt anime beate sicut audiuimus. s. predicari ī modo sic vidimus in ciuitate dñi. Ecce scriptura vnius partis denarii. Ex alia parte aia habet scientiam creatureū oīum artium et scientiarum mudi. etiam si sit anima vnius pueri vnius diei statim scit totam gramaticam et logicam etc. plus qz aliquis phoz sciuit vng. Scit de natura et proprietates aialiu autu pisciū lapidum herbarū fructuū et elementoz stellarū. cognoset omnes angelos et noia eoz et sanctoz. Grego. Quid est qd non videat qui videntē oīa videt. ergo benedictus ē ille qui studet in libro bone vite. Huius vadunt ad studia diversa. x. xii. vel. xiii. annis. et tamen parū acquirūt de scientia. sed in paradyso subito habet. Patet ergo quod denarius significat illam gloriam ppter scripturā vtriusq partis. Auctas. Vincenti dabo manā absconditum et dabo illi calculū candidū et in calculo nō men nouū scriptum qd nemo scit nisi qui accipit Apoc. ii. Mota vincenti. s. occasiōes mudi inclinations carnis et temptatiōes diaboli. Dabo manā absconditū et significat delectatiōes glorie quenū nobis abscondite sunt. sed dauid sensit qn dixit. Et magna multitudo dulcedinis tue dñe quā abscondisti timētib te. loquif de timore filiali etc. Et dabo illi calculū. s. margaritā siue perlā preciosam lucentē. i. scientiam claram absqz obscuritate aliq. Et in calculo nō men scriptum. s. sciām oīum sciarū. Secundo quartum ad figurā imaginis que est in denario significat gloriam corporis quam habebit in die iudicii. quia sicut corpora laborauerūt simul cu aibus in vinea christi in bonis opibus. ita non solum aie sed etiā corpi vult dare gloriam. ppter hī iudicio generali resurgent oīa corpora ut recipiat claritatē. Qualis gloria erit et qllis delectatio qn gloria aie redūbit in corpus. Item imago regis que ē in denario habet coronā in capite cu quattuor lilijs que significat quattuor dotes corporis gloriōsi. s. pma erit impassibilitas. modo modica spina siue lapis nos cruciat sed tūc cor

Bernio

V

pus erit impassibile sine aliqua passione quia nec ignis nec aqua tecum. Tercia erit claritas. modo unius est niger alius albus tecum. sed tunc iusti fulgebunt sicut sol. immo plus. Tertia erit agilitas. modo habemus corpora grauia. quia vir possumus nos portare. sed tunc erunt levia ad instar mentis quod subito tecum. Quarta erit subtilitas. modo levius impeditur ne transeat. sed tunc a nullo poterimus retineri quoniam transeat quocumque voluerimus ire. Ecce quid significat imago regis cum corona in denario Ideo dicit David in persona Christi resurgentis. Respluit caro mea. Idem erit de nobis in resurrectione generali. Iohannes apostolus. Nostra pueratio in celis est. scilicet quantum ad gloriam animarum. Unus et salvator expectamus dominum nostrum Iesum Christum qui reformauit corpus humilitatis nostre figuratum corpori claritatis sue tecum ad Philippi. iii. Tertio quantum ad circulaturam siue rotunditatem que est sine principio et sine fine in denario que significat perpetuitatem glorie. quia illa gloria non dat ad diez mensem siue ad annum sed impetuum. In hunc mundo seruiunt servi et ancille ad certum tempus pro certo salario. non sic deus. sed vult quod homo seruat ei de tota vita sua et ipse dat salariu[m] glorie eternaliter. Iohannes dicit Christus in die iudiciorum. Vobis enim suppiciu[m] eternum. iusti autem in vitam eternam. Mat. xxv. Quarto quantum ad sonum denarij. denarius significat officium quod erit in gloria. non quod ibi erit officium sartorum pelliticorum et sic de aliis. sed solum erit ibi officium ecclesiasticorum. scilicet laudare deum sine tedium et ipsum benedicere. David. Beati qui habitant in domo tua domine. in seculo seculorum laudabunt te. Ex his quatuor gloria paradysti dicit denarius. Utum ad secundam difficultatem cum dicit. singulos denarios accipientes. vi detur ergo quod oes sint equales in premio glorie. maxime. quod dicit euangelium. huius nouissimi una hora fecerunt et pares illos nobis fecisti. Unde et dico quod in gloria non sunt equalis. immo est ibi magna difference et diversitas. Unde Christus dicit de iohanne. Inter iustos mulierum non surrexit maior iohannes baptista. Qui autem minor est in regno celorum maior est illo. Mat. xi. Ex quibus verbis patet. quod non oes sunt ibi equalis. immo alii qui sunt ibi minores aliquantum maiores. Quare ergo dicit. singulos denarios accipientes. Pro huius verbi declaracione nota. quod licet sol equaliter tangat oes sibi presentes non tamen equaliter oes sentiunt eius calorem. quod non sunt oes equalis in complexione nec equaliter induunt. nec equaliter iuuenes vel senes. ita est in paradyso. quod licet oes habeant eundem denarium glorie. non tamen sunt equalis oes beati immo sicut in hoc mundo cum minor vel maior diligentia et charitate seruerunt christum. sic habent minorem vel maiorem gloriam in paradyso. Sol enim iusticie christi deus noster. equaliter tangit oes sed ipsi non sunt equalis beati. Sicut luna et omnes

stelle recipiunt claritatem a sole. sed ut clare patet ad oculum non oes equaliter illuminantur. quia plus recipit luna de claritate solis quam aliae stelle et sic de aliis. sicut in diverso editio[n]e et proprietate stellarum sunt. ita de sole iusticie et de sanctis. quia non sunt oes equalis in meritis. ideo nec in gloria. id dicit apostolus. Stella differt a stella in claritate. sic et resurrectio mortuorum. ad Cor. xv. Nota alias similitudinem de rege plures filios habente. quoniam unus est parvus quoniam anno. aliis decem aliis duodecim. aliis sunt magni quos rex induit oes de eodem panno pretioso de auro. tertium est quod plus ponit de panno in ueste filii maioris quam minoris. tamen oes sunt pertinet de suis uestibus. nec vellent permutare licet plus de panno sit in una quam in alia. Idem de ueste glorie. Quidam sancti sunt minores quam maiores quos oes deus induit de eadem pecia panni pretiosissimi glorie sed unus habet plus quam alter sicut et habuit hic maiorem charitatem melior quam voluntatem. non creditur quod est maior in genere vel scientia vel diuitiis vel potentia sit maior in gloria. sed quod fuerit maior in charitate dei et proximi. Aug. Major charitas melior quam voluntas auget meritum. Utum ad tertiam difficultatem cum dicit. et murmurabat. An in celo unus murmurat contra alium. Unde quod non quia inter eos nulla est inuidia sed amor et ploratio quare ergo dicit thema. Singulos denarios accipientes murmurabat. Pro cuius declaracione scendum quod murmuratio est secreta locutio que fit contra aliquem duplicitate. vel ex indignatione vel ex admiratione. Ex indignatione murmurat quoniam quoniam precipit alicui aliquod de quo reputas se iniuriatus murmurat. vel ex admiratione sicut quoniam dicit de aliquo. Unde dicitur deus et quoniam ascendet in magno honore vel dignitate vel diuitiis. non est diu quod erat paup. Prima murmuratio est peccatum. Secunda non. De ista murmurante distinctione. Augetas de iudeis contra christum murmurantibus. Quidam ex admiratione dixerunt per certum hic homo bonus est multa bona opera facit et multa mirabilia per certum sanctum hominem debet esse. Sed alij ut pharisei murmurabant ex indignatione deinde. quod habebat spiritum familiarem virtute cuius eliciebat demonia et cetera. Augetas. Murmur multus de eo erat in populo. Et distinguit. Quidam enim dicebat quia bonus est. alij autem dicebant non. sed seducit turbas. Nemo tamen palam loquens de illo propter metum iudeorum Iohannes. vii. Modo unde ad difficultatem. In hoc mundo est murmur ex indignatione propter inuidiam. Sed illi de quibus dicit euangelista. Singulos denarios accipientes murmurabat. Hec murmuratio est mala. contra quam dicit scriptura. Quidam facite sine murmurationib[us] ad Philippi. ii. et Iohannes. Lustodite vos a murmuratione que nihil proficit. In paradyso autem non est murmur ex indignatione sed ex admiratione quoniam beati vident aliquem quem

L

Dñica in Septuagesima

do incepit seruire do t morit in grā t christ⁹ dat sibi gloriam. dicunt sancti. **B**enedictus de⁹ iste vixit in peccatis magnis. xxx. vel. xl. vel. l. anis et modo nouit querlus habet stantam gloriam. **C**redatis q̄ isto modo sancti loquebant de pau lo aplo admirantes cum fuisse tam magnus p/ secutor christianor⁹ t modo sit tam magn⁹ in pa radiso. **I**dem d̄ beato mattheo prius usurario t̄c. **I**dem de magdalena cum sint q̄plures vir gines in paradyso que non habent tantam glo riam que admirantes dicunt. **B**enedictus de⁹ qui fecit istam conuerti t exaltauit. hec murmu ratio sancta t bona sic intelligit. Singulos de narios accipientes murmurabat. s. ex admirati one t non ex indignatione. // Deo gratias.

De eadem dñica. Sermo. vi.

Mlti sunt vocati

Mlti pauci vo'electi. **N**at. xx. In alias difficultates t subtilitates sancti euā gelij ista thematis est de maiorib⁹. s. de multorū vocatione t de paucor⁹ electiōe. **T**ria sunt que dant magnā difficultatē verbo thematis pposi to. s. **R**euelatio diuinalis. **A**ugmentatio natu ralis. **P**redestinatio eternalis. **H**e primo q̄ ver bum ppositum habet difficultatē ex reuelatiōe diuina. qm̄ ex diuina reuelatiōe facta beato iohanni euāgeliste inueniēt in sacra scriptura q̄ tot sunt electi in gloria q̄ sunt inumerabiles. **A**po c. vii. **G**idi turbaz magnā quā dinumerare nemo poterat ex oībus gentib⁹ tribub⁹ t populis stan tes an thronū dei. ergo mlti sunt electi t̄c. **H**en. xv. legif. q̄ abraam complangēs se corā deo. q̄ non habebat heredem cū tot bona haberet quē deus eduxit extra dices. **S**uspice celuz t nume ra stellas si potes. t dixit ei. sic erit semen tuum. **E**cce hic reuelatio diuina multor⁹ elector⁹ in dicta re promissiōe. de qua dicit ecclesia. **S**ignifer sanctus michael regesent eas in lucem sanctam quam olim abrae pm̄isti t semini eius. **Q**uare ergo dicit thema. **M**ulti sunt vocati. **R**espōsio primo q̄ verbū christi est verū t reuelationes abrae t iohannis sunt vere t p̄cordant per disti ctionem sic. qm̄ de electis possim⁹ loqui dupli cit. vel absolute vel compatitive. **P**rimo modo electi sunt multi sicut dicit iohannes in dicta reue latione sibi facta a deo. **S**ecundo sunt pauci re spectu multitudinis damnator⁹ t sic loquif̄ chri stus compatitive. sicut in manu plena arena sunt grana innumerabilia absolute. sed sunt pauci respectu illoz que sunt in litore mari. t deus re cepit manū plenam. et omnes electi in manū dei sunt. **I**tem **S**ap. vii. **J**ustorum anime in manu dei sunt. t non tanget illos tormentū mortis vi si sunt oculis insipientiū mori. illi autem sunt in pace t̄c. **S**ed absolute loq̄ndo sunt tot q̄ sunt in numerabiles. q̄t innocentes q̄t martyres. **D**icit